
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
EDILIZIA

DETERMINAZIONE  N. 143 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO D'INCARICO PER FORNITURE E SERVIZI RELATIVI ALLE 
ATTIVITÀ DI CONTENIMENTO DEGLI INFESTANTI SUI PLESSI SCOLASTICI 
PUBBLICI  (E  AREE  ESTERNE),  INTERVENTI  DI  DERATTIZZAZIONE 
TERRITORIALE (ANNO 2017). IMPEGNO DI SPESA - CIG Z191EAEE52

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA: 
- la  delibera   di  Consiglio  Comunale  n.2  del  31/01/2017  ad  oggetto  “Approvazione 

definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019”;
- la delibera del  Consiglio Comunale n.6 del 31/01/2017 ad oggetto  "Approvazione del  

Bilancio di Previsione  2016-2018”;
- la delibera di Giunta Comunale n.6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse  
finanziarie, umane e strumentali  ai responsabili di settore” e successivo atto n. 28 del 
06/04/2017 di variazione;

RITENUTO opportuno,  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale,  svolgere  azioni  di 
prevenzione sanitaria,  sugli  edifici  scolastici  pubblici  (e  le  relative  aree di  pertinenza), 
nonché negli edifici e aree pubbliche attraverso attività di contenimento degli infestanti ed 
interventi di derattizzazione del territorio. Gli interventi individuati sono rivolti: 

- alla  derattizzazione  e  disinfestazione  artropodi  striscianti  (includendo  interventi 
straordinari a seguito di avvistamento e/o segnalazioni sul territorio comunale); 

- trattamenti larvicidi su aree esterne;

DATO  ATTO che  si  rende  ora  necessario  provvedere  all’affidamento  a  Società 
specializzata delle prestazioni sopra elencate, con contestuale assunzione di impegno di 
spesa atto a garantire la copertura finanziaria del servizio stesso;

VALUTATO che:
- le attività di cui all’oggetto, per l'anno 2016, sono state eseguite dalla Società affidataria 

a regola d'arte nel rispetto dei tempi, dei costi previsti e con l'utilizzo dei prodotti indicati  
dalla Regione Emilia Romagna, oltre alla costante e tempestiva disponibilità dimostrata 
per interventi richiesti su segnalazione; 

- la  società  IREN Ambiente  S.p.A vanta  un  esperienza  consolidata  nel  campo  della 
disinfestazione e derattizzazione per il  contenimento degli  infestanti  nelle strutture e 
aree pubbliche comunali;

- la società IREN Ambiente S.p.A garantisce un servizio di reperibilità 24 ore su 24 per la 
gestione di emergenze sanitarie sul territorio con l’attivazione tempestiva di interventi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

straordinari; 

RICHIAMATO  i  contenuti  dell’art.36  c.2  lett.A)  del  D.Lgs.  n.50/2016  che  prevede 
l'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 in merito a “Contratti sotto soglia”;

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’assunzione del presente atto, ai 
sensi dell’art.36 c.2 D.Lgs n.50/2016 smi, al fine di dar corso alle attività di disinfestazione 
e  derattizzazione  per  il  contenimento  degli  infestanti  dei  plessi  scolastici  dei  plessi 
scolastici e aree pubbliche comunali;

VISTE le seguenti norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA):
- art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, 

n.52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla Legge 06/07/2012 n.94 (Spending Review 1), in base al 
quale,  fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  sopracitato,  le  “altre 
amministrazioni pubbliche” di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici;

- D.L. 6 Luglio 2012 n. 95 convertito, con modifiche, nella Legge 07/08/2012 n.135 (c.d. 
Spending Review 2);

- art. 1 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 07/05/2012 n.52 commi 1 e 
3, della Legge 23/12/1999 n.488;

- art.1, commi 455 ,456, 449, 450 della Legge n.296/2006;

VERIFICATO che: 
- sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (d’ora innanzi Me.PA) i servizi in 

oggetto rientrano nell'iniziativa “SIA 104 – servizi  di  pulizia e  di  igiene ambientale  /  
servizi di igiene ambientale”;

- sul MePA è presente un'impresa che ricomprende nel proprio catalogo le prestazioni 
sopra indicate,  delle quali  si  rende necessario l'acquisto,  IREN  Ambiente S.p.A con 
sede in Piacenza;

RAVVISATA la necessità di procedere all'assunzione del presente atto, al fine di prevenire 
l'insorgere di infestazioni con conseguenti problemi igienici-sanitari sul territorio comunale, 
nel  rispetto  dei  dettami  dell'art.163 del  vigente  D.Lgs  n.267/2000,  e  di  assicurare  nel 
contempo il buon funzionamento del Servizio preposto alla gestione del territorio comunale 
e strutture pubbliche;

RITENUTO di provvedere alla creazione, in favore della sopra citata impresa, di ordine di 
acquisto sul Me.PA per le seguenti prestazioni  (corrispondenti alle voci  necessario per il 
corretto espletamento del servizio richiamato):

Codice Articolo DESCRIZIONE come 
da Catalogo IREN 
Emilia SpA
 Importo unitario

Importo totale (iva 
esclusa)

ZANZ8 Disinfestazione zanzare € 19,00 € 19,00 x 29 = 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

trat. larvicida aree 
cortilive stabili di 
pubbl.pertinenza 

€ 551,00

DER.-TER1 Interventi di 
derattizzazione su aree 
pubbliche

€ 570,00 € 570,00 x 4 = 
€ 2.280,00

DER/DIS8 Monitoraggio e controllo 
– incluso interventi 
straordinari per 
topi/blatte 

€ 89,00 € 89,00 x 21 = 
€ 1.869,00

Totale (iva esclusa) € 4.700,00

DATO ATTO  che si  è  provveduto  a  richiedere  il  DURC relativamente  alla  ditta  IREN 
AMBIENTE  S.p.A, e che la stessa risulta in possesso di DURC valido fino al 21/06/2017;

VISTO:
- l’art.1 c.449 della Legge n.296 del 27/12/2006 il quale dispone che le amministrazioni  

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, ovvero ne 
utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei 
contratti così come confermato dall’art.2 c.225 della Legge 23/12/2009, n.191;

- altresì l’art.1 c.450 della Legge n.296 del 27/12/2006, :“….Fermi restando gli obblighi e  
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche  
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni  
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici  
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328….”;

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, con ordine diretto Me.PA 
ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di contabilità, ammonta a complessivi €uro 
4.700,00 oltre IVA, per totali  €uro 5.734,00. Tale somma risulta disponibile nel Bilancio 
corrente  al  capitolo  n.28306801  “Spese  servizio  derattizzazione,  disinfestazione  e  
disinfezione”;

RITENUTO pertanto necessario:
- affidare ad alla società IREN Ambiente S.p.A (con sede in strada Borgoforte  n.22/A – 

29122 Piacenza Codice Fisc.- P.Iva: 01591110356) l’incarico per la derattizzazione, la 
disinfestazione  territoriale  aree  pubbliche  di  competenza  comunale  e  dei  plessi 
scolastici con annesse aree di pertinenza, che prevede un importo complessivo pari a 
€uro 5.734,00 (di  cui  €uro 4.700,00 imponibile + €uro 1.034,00 IVA al  22%) per gli  
aspetti citati in precedenza a garanzia del buon servizio e esito finale;

- provvedere,  in  tempi  ristretti,  ad  affidare l'incarico  per  le  prestazioni  di  cui  sopra e 
conseguentemente  impegnare  la  somma  €uro  5.734,00  (IVA compresa)  che  trova 
copertura nel  capitolo  2830680/1 “  Spese servizio  derattizzazione,  disinfestazione e 
disinfezione”;

- procedere  all'approvazione  del  disciplinare  d'incarico  allegato  alla  presente 
determinazione (Allegato A);

VISTO  l’art.9 del DL 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge 3/08/2009 n.102 avente ad 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

DATO  ATTO che,  in  relazione  al  presente  incarico,  si  provvederà  ad  effettuare  la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs.  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 smi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il Disciplinare d’Incarico dei servizi citati (Allegato A) e Documento di valutazione dei 

rischi DUVRI-2017 (Allegato B) dei servizi di cui all’oggetto istruito dal tecnico Geol. 
Andrea Chierici;

- il Decreto del Sindaco n.3 del 29/01/2016 di nomina dell’Arch. Giuliano Barbieri quale 
Responsabile del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” del Comune di Casalgrande 
fino al 31/12/2017, come definito  nella  D.G.C n.4 del 28/01/2016;

- la proposta del presente atto e Allegato A-B predisposto del Tecnico Istruttore e Resp. 
di Procedimento Geol. Andrea Chierici;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. Di  affidare il  presente incarico,  per  le motivazioni  illustrate in premessa e ai  sensi 
dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, al fine di dare attuazione alla disinfestazione 
e derattizzazione per il  contenimento degli  infestanti  dei plessi  scolastici  pubblici  e 
aree pubbliche comunali per l'anno 2017, alla Società IREN Ambiente S.p.A (con sede 
in  Piacenza  –  strada  Borgo  Forte  n.22/A –  PIVA 01591110356)  per  un  importo 
complessivo di € 5.734,00, di cui € 4.700,00 imponibile + € 1.034,00 IVA al 22%;

2. Di approvare i contenuti del “Disciplinare d’incarico” (Allegato A) e del “Documento di  
valutazione dei rischi DUVRI-2017” (Allegato B) redatto ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 
n.81/2008  smi  ed  adeguato  a  seguito  delle  specifiche  richieste  da  parte  dei  vari 
responsabili coinvolti nel presente affidamento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. Di assumere sul Bilancio corrente 2017 l’impegno di spesa pari a €uro 5.734,00 con 
imputazione al capitolo 28306801 “Spese servizio derattizzazione, disinfestazione e  
disinfezione” come da prospetto in calce;

4. Di  sottoscrivere  il  “Disciplinare  d’incarico”  -  Allegato  A  entro  30  (trenta)  giorni 
dall’esecutività del presente atto;

5. Di dare atto che l’esigibilità completa dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

6. Di liquidare a IREN Ambiente S.p.A (con sede in Piacenza – strada Borgo Forte n.22/A 
– P.IVA 01591110356) fino alla concorrenza della somma di €uro 5.734,00 (iva e oneri 
compresi) secondo le disposizioni del Disciplinare d’incarico - Allegato A;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai  
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. Di  dare mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere alla  emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente 
(nel rispetto delle regole dello Split payment), debitamente vistato dal Responsabile di 
Settore,  nei  confronti  di  IREN  Ambiente  S.p.A  (con  sede  in  Piacenza  –  strada 
Borgoforte n.22/A – PIVA 01591110356) nonchè corredato della distinta di liquidazione 
tecnica da parte del responsabile del servizio competente;

9. Di trasmettere il presente atto:
- ad IREN Ambiente S.p.A (con sede in Piacenza – strada Borgoforte n.22/A – PIVA 

01591110356) per la sottoscrizione del contratto di cui al punto 3);
- ai Responsabili dei vari Settori del Comune (Patrimonio e Lavori Pubblici, Servizi 

Scolastici  ed  Educativi)  e  al  Dirigente  Scolastico  dell'  Istituto  Comprensivo  del 
Comune di Casalgrande, per gli adempimenti di propria competenza;

10. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

11. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2830680/1 2017 100
0

INCARICO 
ATTIVITÀ DI 
CONTENIMENTO 
DEGLI 
INFESTANTI SUI 

IREN 
AMBIENTE 
SPA

5734



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PLESSI 
SCOLASTICI 
PUBBLICI (E AREE 
ESTERNE), 
INTERVENTI DI 
DERATTIZZAZION
E

Lì, 19/05/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ritenuto opportuno, da parte dell’Amministrazione Comunale, svolgere azioni di prevenzione sanitaria, sugli edifici scolastici pubblici (e le relative aree di pertinenza), nonché negli edifici e aree pubbliche attraverso attività di contenimento degli infestanti ed interventi di derattizzazione del territorio. Gli interventi individuati sono rivolti:
	DETERMINA


